
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 179 del 12-11-2021 (Registro Generale n. 580)

UFFICIO COMANDO STRUTTURA UNICA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA IN
MODALITA' TELEMATICA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO
OPERATORE ECONOMICO PER LA FORNITURA DI VESTIARIO,
BUFFETTERIA E D.P.I. PER IL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE
DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO - CIG 8976835E93

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, sulla disciplina
dell'impegno di spesa;
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;
- il vigente regolamento dell'Ente sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con
delibera di Giunta n. 40 del 14.5.2014;
- il vigente Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 55 del 28.12.2017;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del
30.12.2016;
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla necessità di adottare apposita determinazione a contrattare,
indicante il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- l'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte" ;
- il D.Lgs. n. 50/2016, concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n. 207/2010 concernente il
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in
vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 1 del 9.1.2020 con cui si nomina la dott.ssa
Benedetta Brandi dirigente del Servizio Affari Generali;

CONSIDERATO che l'Unione Montana dei Comuni del Mugello intende procedere allo svolgimento di una
procedura di gara per l'affidamento della fornitura di vestiario, buffetteria e d.p.i. per il personale di Polizia
Municipale, mediante accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. n.
50/2016, per la durata di 36 mesi dall'avvio del servizio, oltre a 6 mesi di proroga, con la finalità di garantire
il corretto espletamento delle attività lavorative con idonee e specifiche uniformi (così come previsto dal
Regolamento della Regione Toscana n. 6/R del 02/03/2009, in attuazione alla L.R. n. 12/2006, art. 12);

DATO ATTO che l'affidamento in questione, inserito nel programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2020-2021 (Numero Intervento 06207690485202000004), sarà oggetto di aggiornamento all'interno
del Programma biennale 2021-2022, in approvazione da parte della Giunta dell'Ente in occasione della prima
seduta utile;

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stata eseguita apposita istruttoria che ha portato
all'elaborazione dei seguenti documenti, allegati parte integrante e sostanziale al presente atto:
1 - Relazione tecnica ed economica
2- Capitolato Speciale d'Appalto
3 - Elenco articoli e quantità
4 - Elenco prezzi
5 - Schema di contratto;

DATO ATTO che il valore presunto del presente contratto si stima in € 145.000,00 IVA esclusa,
commisurato alla durata dell’appalto pari ad anni tre, compresi Euro 10.000,00  per eventuale proroga
tecnica ex art. 106 c. 11 del D. Lgs. 50/2016, come di seguito dettagliato:

Descrizione Importo
Oneri per la fornitura 135.000,00

Determinazione AFFARI GENERALI n.179 del 12-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 6



Oneri per la sicurezza             0,00
Totale a base di gara A)  135.000,00
Proroga tecnica ex art. 106 co. 11    10.000,00
Valore complessivo 145.000,00

DATO ATTO che non è necessario richiedere il Codice CUP poiché trattasi di spese di gestione e non di
investimento pubblico, come chiarito nelle Linee guida emanate dal gruppo di lavoro
ITACA/regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2011;

ATTESO che, ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilita' dei
flussi finanziari,  il CIG è il seguente: 8976835E93;

DATO ATTO che non si ravvisa per il presente appalto l'opportunità di suddivisione in lotti, ai sensi dell’art.
51 del D. Lgs. 50/2016 e smi, stante le difficoltà riscontate ad effettuare precise previsioni del fabbisogno del
triennio e volendo conferire al contratto maggiore efficienza, funzionalità e flessibilità;

DATO ATTO che le caratteristiche tecniche degli articoli (vestiario, buffetteria e DPI) oggetto del presente
appalto, sono definite dalla documentazione allegata alla procedura di gara, consistente:
- nel Regolamento per la Polizia Locale dell’Unione Montana Comuni Mugello, approvato con
Deliberazione di Consiglio n. 56/2014 e smi;
- nel Disciplinare “Uniforme Polizia Municipale”, allegato A alla Deliberazione di Consiglio n. 15/2018;
- nel Regolamento della Regione Toscana n. 6/R del 02/03/2009 e dal Decreto 30 giugno 2021 del Ministero
per la transizione ecologica, ovvero Criteri Ambientali Minimi, abbreviati CAM, per i prodotti tessili e per i
Dispositivi di Protezione Individuale;
- nelle Schede tecniche allegate (1.a e 1.b) al Capitolato Speciale d'Appalto;

STABILITO che l'affidamento del suddetto servizio avvenga  previa indagine di mercato con pubblicazione,
sul profilo del Committente e sulla piattaforma telematica Start, di apposito avviso finalizzato ad acquisire
manifestazioni d'interesse da parte degli operatori economici e successivo espletamento di una procedura di
gara negoziata telematica.

STABILITO, altresì, che saranno invitati alla successiva fase di gara tutti gli operatori economici che
avranno manifestato correttamente interesse entro il termine stabilito nel relativo avviso, onde consentire la
massima partecipazione ed il massimo confronto concorrenziale;

DATO ATTO che:
a) il fine che si intende perseguire è dotare il personale di Polizia Municipale dell'Unione Montana dei
Comuni del Mugello, al fine di garantire il corretto espletamento delle attività lavorative con idonee e
specifiche uniformi e buffetteria (così come previsto dal Regolamento della Regione Toscana n. 6/R del
02/03/2009, in attuazione alla L.R. n. 12/2006, art. 12), nonchè con dispositivi di protezione individuali in
conformità a quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/425;
b) l'oggetto è la fornitura di vestiario, buffetteria e dpi per il personale di polizia Municipale dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello;
c) la forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata;
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, previa manifestazione d'interesse, ai sensi
dell'art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche di cui all’art. 51 del D. L. 77/2021
“Semplificazioni”, svolta in modalità telematica avvalendosi della piattaforma telematica Start sulla base del
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei
contratti pubblici, espresso in ribasso percentuale con n. 2 decimali (percentuale unica di ribasso) sull’Elenco
prezzi che verrà allegato alla documentazione di gara;

CONSIDERATO, infine, che ai sensi dell'art. 1, co. 4 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito dalla legge
di conversione 11 settembre 2020, n. 120), per la modalità di affidamento in oggetto, non è richiesta la

Determinazione AFFARI GENERALI n.179 del 12-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 6



garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del d.lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti diretti e procedure negoziate
senza bando al di sotto della soglia comunitaria;

DATO ATTO che l'Ufficio Gare Associato ha predisposto la seguente documentazione di gara, che si allega
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale:
- bozza di avviso di manifestazione d'interesse (Allegato 6);
- modulo per la manifestazione d'interesse (Allegato 7).

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213  nonche' l'art.9 del
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarita' amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

VISTO il vigente Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con
peculiare riguardo al controllo sulla regolarità' amministrativa e contabile approvato dal Consiglio
dell'Unione;

RICHIAMATI:
- il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 25/03/2021;
- il bilancio di previsione 2021/2023, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 25/03/2021 e
sue successive variazioni;
- il P.E.G. 2021/2023 parte contabile, approvato con Deliberazione di Giunta n. 16 del 31/03/2021, e
successivi adeguamenti resosi necessari in conseguenza delle variazioni di bilancio sopra richiamate;
- il P.E.G. 2021/2023 parte descrittiva, approvato con Deliberazione di Giunta n. 36 del 12/07/2021;

RITENUTO di procedere a prenotare, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, sul Cap. 306 "PM
- Vestiario e armamenti" del Bilancio 2021/2023 dell'Ente le seguenti somme, riservandosi di perfezionare
l'impegno con successivo atto, espletata la procedura di gara in parola:
- Euro 54.900,00 per l'anno 2022 (corrispondente all'importo annuo a base di gara IVA 22% inclusa)
- Euro 54.900,00 per l'anno 2023 (corrispondente all'importo annuo a base di gara IVA 22% inclusa)

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 recante attuazione dell’articolo 1, commi
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2021 in materia di contributo di vigilanza da
versare alla stessa Autorità, con la quale si definisce l’importo di Euro 30,00 da porsi a carica della Stazione
Appaltante quale contributo da versare all’Autorità Nazione Anti Corruzione per gli appalti di importo
uguale o maggiore a Euro 40.000,00 e inferiori a Euro 150.000,00;

RITENUTO pertanto di impegnare sul Cap 304 “PM Spese generali diverse – Prestazioni” del Bilancio
2021/2023 dell'Ente, anno 2021, la suddetta somma di Euro 30,00 a favore di ANAC quale contributo di gara
per la presente procedura;

DATO ATTO che nella redazione del Bilancio 2022/2024 dell’Ente si terrà conto altresì delle necessità di
spesa per l'anno 2024 in relazione al presente atto;

DETERMINA

1) DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni), la procedura negoziata telematica, previa
pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma Start di apposito avviso di manifestazione
d'interesse, per l'affidamento della fornitura di vestiario, buffetteria e d.p.i. per il personale di Polizia
Municipale dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, precisando che:

Determinazione AFFARI GENERALI n.179 del 12-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 6



- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo espresso in ribasso percentuale con n. 2 decimali
(percentuale unica di ribasso);
- saranno invitati alla successiva fase di gara TUTTI gli operatori economici che avranno correttamente e
tempestivamente manifestato interesse;

2) DI APPROVARE i documenti nei quali sono riportati tutti gli elementi essenziali del contratto ovvero:
Allegato 1 - Relazione tecnica ed economica
Allegato 2- Capitolato Speciale d'Appalto
Allegato 3 - Elenco articoli e quantità
Allegato 4 - Elenco prezzi
Allegato 5 - Schema di contratto;
Allegato 6 - Bozza di avviso di manifestazione d'interesse;
Allegato 7 - Modulo per la manifestazione d'interesse.

3) DI PRENOTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, sul Cap. 306 "PM - Vestiario e
armamenti" del Bilancio 2021/2023 dell'Ente le seguenti somme, riservandosi di perfezionare l'impegno con
successivo atto, espletata la procedura di gara in parola:
- Euro 54.900,00 per l'anno 2022 (corrispondente all'importo annuo a base di gara IVA 22% inclusa)
- Euro 54.900,00 per l'anno 2023 (corrispondente all'importo annuo a base di gara IVA 22% inclusa)

4) DI IMPEGNARE sul Cap 304 “PM Spese generali diverse – Prestazioni” del Bilancio 2021/2023
dell'Ente, anno 2021, la  somma di Euro 30,00 a favore di ANAC quale contributo di gara per la presente
procedura;

5) DI DARE ATTO che nella redazione del Bilancio 2022/2024 dell’Ente si terrà conto altresì delle necessità
di spesa per l'anno 2024 in relazione al presente atto;

6) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilita' dei flussi finanziari -  il CIG è  8976835E93;

7) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L. 190/2012;

8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

9) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del
02/07/2010 e s.m.i.;

10) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del  D.Lgs. n. 50/2016.

11) DI DARE ATTO infine che il responsabile del procedimento ai fini del presente atto, ai sensi della legge
n. 241 del 1990, è il Dirigente del Servizio Affari Generali dott.ssa Benedetta Brandi

Il Dirigente
F.to BRANDI BENEDETTA

Determinazione AFFARI GENERALI n.179 del 12-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 6



Visto di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Impegno N.   610 del 12-11-2021  a Competenza   CIG 8976835E93

Capitolo        304 Articolo       PM - SPESE GENERALI DIVERSE (PRESTAZIONI)
Causale  ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER LA

FORNITURA DI VESTIARIO, BUFFETTERIA E D.P.I. PER IL PERSONALE DI
POLIZIA MUNICIPALE  - CIG 8976835E93

Importo  2021 €. 30,00

Beneficiario      6279   ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Prenotazione impegno N.     9 del 12-11-2021  a Competenza   CIG 8976835E93

Capitolo        306 Articolo       PM - VESTIARIO ED ARMAMENTI
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA IN

MODALITA TELEMATICA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO
OPERATORE ECONOMICO PER LA FORNITURA DI VESTIARIO,
BUFFETTERIA E D.P.I. PER IL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE
DELLUNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO - CIG 8976835E93

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 54.900,00

Importo  2023 €. 54.900,00

Borgo San Lorenzo, 12-11-2021
Il Responsabile

BRANDI BENEDETTA

Attestato di pubblicazione

Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 15-11-2021 alla data 30-11-2021, n° 1463
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 12-11-2021*.

*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Borgo San Lorenzo, 15-11-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MASOTTI ANNALISA

Determinazione AFFARI GENERALI n.179 del 12-11-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 6


